S+ Arnalli sacerdotis, S+ Ermengaudi Raimundi, S+ Petri de 
Pedros, S+ Petri Rodballi, nos sumus auditores et testes. 

S+ Petri Saionis. S+ Petri, presbiteri et primicherii*. Raimun-
dus iudex (senyal)*.

S+ Berengarii subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

8

1131 febrer 8
Berenguer Bernat i Carbonell, germans, donen a la seva germana Er-

messenda i al seu marit Berenguer Ramon l’alou que tenen pels 
seus pares, situat al terme del castell d’Olèrdola, al lloc anomenat 
Torre.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 14 (122 × 228 mm). 
Dors: 14, Donación de un alodio en Olérdola torre, otorgada por Beren-
guer Bernardo, hermanos, a su hermana Ermesinda, año 23 del reynado de 
Ludovico el júnior, 1159 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 14.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 49.

Pateat cunctis scire volentibus qualiter ego Berengarius Ber-
nardi et Carbonelli, ambobus fratres, libenti animo donamus tibi 
Ermensendis, soror nostra, et ad viro tuo Berengario Raimundi 
alodia nostra, quod habemus voce ienitorum nostrorum vel aliis 
modis et vocibus in terminio castro Olerdola, in loco vocitatur 
Turre. Sicut terminatur ab oriente in alodio Sancti Cucufati et in 
alodio predicta Olerdola, a meridie in estrada publica et in alodio 
Sancti Sebastiani, ab occasu et circio in alodio de nos donatores. 
Quantum a predicti termini concluditur et nos et vobis pidovamus, 
sic donamus et auctoridamus vobis sine nullo retinimento ad totas 
vestras voluntates et ad vestrum alodium francum. Sicut advenit 
tibi Ermesendis voce ienitorum tuorum et per partem atque he-
reditatem. Et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et 
potestatem ab omni integritate, simul cum ingressibus et egressibus 
eius. Siquis hoc violare presumpserit nil prosit, set ea que fregerit, 
in duplo vobis componamus. Et hoc insuper maneat firma. 

Quod est acta VI idus februarii, anno XXIII regni regis Ledoici.
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S+num Berengarius Bernardi, S+num Carbonelli, quin hanc 
donacionem facimus et firmamus et testes firmare rogamus. 

S+num Bernardi Berengarii. S+num Ermengards. S+num 
Raimundi Bernardi. S+num Bernardi Petri. S+num Petri Aianrici. 
S+num Flandina. S(senyal) Bernardi presbiter. 

S+num Arnallus presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

9

1132 desembre 27
Guillem Ramon de Castellvell convé amb Ramon Guillem de Vilade-

cavalls que li donarà tot el delme que té de la riera de Puig fins a 
Terrassa i tot l’altre delme que té a la vall de Castellet, a l’alou de 
Bertran d’Oller i el seu germà, a canvi del seu jurament de fideli-
tat, a excepció de si fa guerra amb Deudat, Ponç d’Olorda, Pere 
de Toudell o Guillem de Terrassa. Ambdós també convenen no  
guerrejar a l’honor d’Olesa ni a la força de Viladecavalls.   

 [A].  Original perdut.
 B*. Trasllat del 20 de gener de 1192. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 5 (135 × 205 mm). Dors: actes antiquísims qui no fan per ningun cas  
(s. XVI-XVII); 5, Guillermo de Viladecaballs, 1132 (s. XIX). 

 C. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 5.
 D.  Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 25. 

Hoc est translatum:
Haec est coveniencia que est facta inter Guilelmum Raimundi 

Castri Vetuli et Raimundum Guilelmi de Villa de Cavals. Donat 
namque predictus Guilelmus iamdicto Raimundo totum ipsum 
decimum quod habet vel habere debet de ipsa riera de Podio 
usque ad Teraciam et totum ipsum decimum quod habet in valle 
de Castelleto, in alodio Bertrandi de Ollers et fratrum suorum. 
Propter hoc donum superius dictum, convenit predictus Raimundus 
prenotato Guilelmo ut sit ei suus fidele homo sicut homo debet 
esse de suo bono seniore et valeat ei contra cuntos homines vel 
feminas, excepto Deuse et Poncium de Olorda et Petrum de Toldel 
et Guilelmum de Terracia. Et si predictus Guilelmus haberet gerram 
cum istis prenominatis aut cum uno illorum, Raimundus Guilelmi 
liberet ei scilicet Guilelmo unum militem suum munitum et para-
tum ad fruendum ei per istud fevum. Item convenit Raimundus 
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Guilelmi iamdicto Guilelmo quod in ipso honore suo de Olesa 
de forteza de Villa de Cavals non faciat gerram, nec guerreiare 
faciat. Et convenit predictus Guilelmus iamdicto Raimundo quod 
de predicta Olesa non faciat gerram, neque guerreiare faciat ad 
predictam fortezam de Villa de Cavals, et ut sit ei bonus dominus 
sicut debet suo fideli homini. 

Actum est hoc VI kalendas ianuarii, anno XXV regni Leduici 
regis. 

S+num Guilelmi Raimundi, S+ Amahalt, uxoris eius, S+ Arberti, 
S+ Dorcha, S+ Raimundi Guilelmi de Villa de Cavals, nos qui has 
conveniencias fecimus, firmamus firmarique rogamus. 

S+ Raimundi Bermundi. S+ Berengarii Raimundi. S+ Arberti 
de Vultraria.

S+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit cum literis rasis in 
linea V et VI, die et anno quo supra. 

His Bernardus ita scriptis favet, archilevita, S+ Guilelmi de 
Teracona, nos qui huic translationi presentes adfuimus.

S+num Petri de Corron scriptoris, qui hoc translatum scripsit 
XIII kalendas februarii, anno Domini M C XC I.

10

1133 desembre 29
Sança, filla de Bernat Ramon Manent, i el seu fill Bernat de Torre venen 

a Ramon de Port i la seva muller Pereta un hort, que Sança té pel 
seu pare i Bernat de Torre per ella, situat sota els murs de la ciutat 
de Barclona, prop de l’església dels Sants Just i Pastor, pel preu de 
deu morabatins d’or.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 1411 (164 × 204 mm).  
Dors: Venda feta y firmada per Sància Manent y Bernat de la Torre, son fill, en 
favor de Ramon de Port de un ort ab arbres, situat prop Sant Just menor, dins 
les muralles de Barcelona (s. XVI-XVII); 1411, any 1190 ?, anno XXVI Ludovici 
rex, Venta a Ramon de Port de un hort prop la iglésia de Sant Just (s. XIX).

Omnibus scire volentibus, sit manifestum qualiter, in Dei 
nomine, ego Sancia, quę fui filia Bernardi Raimundi Manent, et 
filius meus Bernardus de Turre vendimus tibi Raimundo de Port 
et uxori tuę Peretę nostrum ortum cum arboribus quem habemus 
infra muros civitatis Barchinonę, paulo longius ab ęcclesia Sancti 
Iusti martiris. Advenit quoque mihi Sancię per vocem prescripti 
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patris mei et filio meo Bernardo per me et per vocem meam vel 
aliis quibuslibet modis ac vocibus. Terminantur autem ab oriente 
et a circio in publicis callibus, a meridie in domibus Guilelmi 
Rubei et fratris sui, ab occasu in domibus Iohannis Guilelmi, 
patris de te emptore. Quantum a predictis terminis concluditur et 
terminatur, sic vendimus vobis predictum ortum cum ingressibus 
et egressibus suis integriter, ut melius dici vel intelligi potest, ac 
de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad 
vestrum proprium plenissimum alodium solide et libere ac quiete 
possidendum, ad vestrum libitum. Accepimus namque a vobis pro 
hac venditione decem moabitinos legitimos, quos nobis dedistis in 
auro sine nostro engan et nos libenter manibus nostris recepimus. 
Et est manifestum. Siquis hoc violare presumpserit, in duplo vobis 
supradicta omnia componat et postmodum maneat firmum. 

Actum est hoc IIII kalendas ianuarii, anno XXVI regni regis 
Leduici.

S+ Sancię feminę, S+ Bernardi, filii eius, nos qui hanc cartam 
ventidionis scribere iussimus et firmamus et testes firmare rogamus. 

S+ Lauretę, uxoris predicti Bernardi. S+ Gaucefridi de Sancta 
Columba. S+

11

1141 juliol 27
Guisla, viuda de Pere Bernat Alcatarre, i les seves filles Agnès i Narbona, 

per la gran necessitat de fam i pobresa que tenen, venen a Beren-
guer Folquer i la seva muller Flandina les cases que Guisla té per 
compra amb el seu marit, situades a orient del burg de Barcelona, 
prop del Rec Comtal, no gaire lluny dels molins de Sant Pere, pel 
preu de deu morabatins d’or.

 [A]. Original perdut.
 B*. Trasllat del 19 d’abril de 1190. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 6 (177 × 186 mm). Dors: 6, Venda prop lo Rech Condal, 1140, año 4º del 
regnado de Ludovico el júnior (s. XIX). 

 C.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 6.
 D. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 29. 

Hoc est translatum fideliter factum:
In Dei nomine. Ego Guilia femina, que fui uxor Petri Bernardi 

Alchatarre, et filie mee Agnes et Narbona, pro magna necessitate 
famis et inopie quam patimur, vendimus tibi Berengario Fulcherii 
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et uxori tue Flandine domos nostras cum curtello et solis et su-
prapositis et gutis et stillicidiis, hostiis et ianuis et puteum, quas 
habemus in burgo Barchinone versus orientalem plagam, prope 
ipsum Regum Comitale, paulo longe ab ipsis molinis Sancti Petri, 
advenientes mihi et meis filiabus per emptionem quam inde feci 
cum iamdicto viro meo, patre earum. Terminantur autem ab orien- 
te et a meridie in viis publicis, ab occiduo in alodio canonice, a 
circio in parietibus domorum Raimundi Mironis Bitulone. Sicut 
ab istis terminis includuntur et terminantur iamdicte domus, cum 
curtello et solis et suprapositis, sic vendimus vobis cum ingressibus 
et egressibus suis integriter, ac de nostro iure in vestrum tradi-
mus dominium et potestatem ad vestrum proprium plenissimum 
et liberum alodium, secure et quiete ac potenter possidendum ad 
quid inde facere volueritis ad vestrum libitum. Accipimus namque 
a vobis pro hac vendicione X moabatinos legitimos in auro sine 
egan. Et est manifestum. Siquis hoc disrumpere presumpserit, in 
duplo vobis vel vestris successoribus componamus sive componat 
supradicta1 omnia cum omni sua melioratione, et insuper semper 
maneat firmum. 

Actum est hoc VI kalendas augusti, anno IIII regni regis 
Leduici iunioris. 

S+ Guilie femine, S+ Agnetis, S+ Narbone, nos que hoc lau-
dando firmamus et testes firmare rogamus. 

S+ Guilelmi Alchatarre. S+ Petri Barral. S+ Bernardi Raimundi. 
        S+ Arnalli Raimundi.

S+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
Sig+num Guilelmi presbiteri, Sig+num Raimundi presbiteri, 

+ Raimundi presbiteri, nos qui huic translato presens adfuimus. 
S+num Arnalldi presbiteri ac regularis.
Sig+ Pax, qui hoc translatum fideliter scripsit, XIII kalendas 

may, anno Mº Cº nonagesimo.

1. Segueix supradicta repetit.  2. «Lloa el fill de rabí Judes —que la seva ànima 
estigui al paradís—». Aquest document és un trasllat, i com a tal, els caràcters hebreus 
també han estat traslladats, segons sembla, per la mateixa mà que ha escrit el document 
en llatí. 
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12

1141 agost 30
Els germans Ramon Ponç, Carbonell, El·liarda, Arsenda i Ermessenda, 

venen a Pere Ramon de Tossa un mas amb totes les seves perti-
nences, que tenen pels seus pares, situat al territori de Barcelona, 
al terme de Provençals, pel preu de trenta-cinc morabatins d’or.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 8 (166 × 211 mm). 
Dors: 8, terme de Provensals, 1141 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 8.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 37.

In Dei nomine. Nos ambo fratres Raimundus Poncii et Carbo-
nellus et sorores nostre Halliardis et Arsendis atque Ermessendis 
vendimus tibi Petro Raimundi de Torsa omnes nostros directos et 
voces et hereditates, quas per vocem genitorum nostrorum habemus 
vel habere debemus in ipso manso [±2]prig, cum omnibus suis 
pertinentiis, terris et vineis et arboribus omnibus diversi generis. 
Est autem iamdictus mansus in territorio Barchinonę, in terminio 
de Provincials, cuius pertinentię separatim sunt positę in diversis 
locis. Habet autem prefatus mansus terminos et affrontationes ab 
oriente flumen Bisocii, a meridie littus maris, ab occiduo ipsum 
collem de ipsa Celada, a circio ipsam viam antiquam. Quantum 
infra hos terminos habemus vel habere debemus per omnes voces, 
totum tibi vendimus cum ingressibus et egressibus suis integriter, 
ut melius dici vel intelligi potest ad tuam tuorumque utilitatem, 
ac de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem ad 
tuum proprium plenissimum et liberum alodium secure et quiete 
ac potenter possidendum ad quod exinde facere volueris ad tuum 
libitum, sine ullius contrarietatis obstaculo. Accipimus namque a 
te pro precio iamdictę vęnditionis XXXª Ve moabitinos legitimos in 
auro sine nostro engan. Et est manifestum. Quod si nos vendito-
res aut aliquis utriusque sexus homo contra hanc venditionem ad 
infringendum venire temptaverit, nil prosit, sed pro solo temerario 
ausu supradicta omnia in duplo tibi vel tuis componamus sive 
componat. Et insuper hec nostrę venditionis scriptura perhenniter 
maneat omni tempore firma. 

Actum est hoc III kalendas septembris, anno V regni Leduici 
iunioris. 

S+ Raimundi Poncii, S+ Carbonelli, S+ Halliardis, S+ Arsendis, 
S+ Ermessendis, nos qui hanc venditionis cartam scribi iussimus, 
laudando firmavimus firmarique rogavimus.
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S+ Berengarii de Claromonte. S+ Martini Orucię. S+ Raimundi 
Petri Gerundę. S+ Aimerici de Perusia.

Petrus, sacrista (senyal) atque levita*. S+num Bernardi Marcucii.
S+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

13

1146 febrer 6
Ermengol i la seva muller Pauca venen a Pere Dent i la seva muller 

Bel·lissenda una casa que Pauca té pel seus pares situada al burg 
de Barcelona, sota els murs de ponent de la ciutat, a prop de 
l’església de Santa Maria del Pi, pel preu de quatre morabatins 
d’or i dos sous de diners.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 9 (96 × 288 mm). 
Dors: de casa prop lo Pi, nil (s. XVI-XVII); nº 30 (s. XVIII); 9, 1145 anno VIIII de 
Ludovici regis (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 9.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 39. 

Sit notum cunctis quod ego Ermengaudus et uxor mea 
Pauca vendimus tibi Petro Dent et uxori tue Bellissendi chasam 
nostram propriam cum solis et suprapositis, advenientem uxori 
meę per vocem genitorum suorum, quam domum habemus in 
burgo Barchinonę, versus occasum subtus murum civitatis, fere 
paulo longe ab ęcclesia Sanctę Marię Pinu. Sicut terminatur ab 
oriente et a meridie in orto condam Hanoch hebrei, ab occiduo 
in carrera qua iter de ipsis Archs ad mare, a circio in domibus 
Iohanis Bunucii et heredum eius. Sic prenominatam nostram 
chasam cum solis et suprapositis hostiis atque ianuis, guttis et 
stillicidiis, cum ingressibus et egressibus integriter, ut dici vel in-
telligi potest melius ad vestrum salvamentum, de nostro iure in 
vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestrum proprium, 
plenissimum et liberum alodium, secure et libere ac potenter, in 
sana pace possidendum ad quicquid exinde facere volueritis ad 
vestrum libitum, sine ullius contrarietatis obstaculo. Accipimus a 
vobis pro hac venditione prefate domus IIIIor moabitinos bonos, 
iovecios in auro sine engan, et II solidos denariorum. Siquis hoc 
disrumpere presumpserit, supradicta omnia in duplo componamus 
sive componat, et insuper hoc scriptum omni tempore maneat 
firmum. 
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Actum est hoc VIII idus februarii, anno VIIII regni Lodoyci 
iunioris.

S+ Ermengaudi, S+ Paucę, uxoris eius, S+ Mascharonis, filii 
eorum. 

S+ Guilię. S+ Bonadonnę. S+num Petri Dominici presbiteri. 
S+ Bonitus. S+num Petri subdiachoni. S+ Petri Mironis.

S+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

14

1148 maig 4
Issac, jueu, fill de Bonjudà canviador, la seva muller Druda i la seva 

sogra Regina venen a Pere Dent i a la seva muller Bel·lissenda una 
peça d’hort que tenen pels pares de Druda, situada al burg de Bar-
celona, sota els murs de ponent de la ciutat, pel preu de seixanta-
cinc sous de Barcelona.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 10 (144 × 189 mm). 
Dors: Ciutadela, 10, Venta de un huerto otorgada por varios judíos a favor de 
Pedro Dent por el precio de 65 sueldos a IIII de las nonas de mayo, anno XI 
regni Ludovici junioris (1147) (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 10.
 C. Transcripció. AMSBM, SCB, Transcripcions, núm. 791, p. 41. 

Sit notum cunctis quod ego Isach iudeus, filius qui fui Bo-
noiude cambiatoris, et uxor mea Druda et socera mea Regina 
vendimus tibi Petro Dent et uxori tue Belissendi peciam unam 
orti, quam per vocem genitorum uxoris mee habemus in burgo 
Barchinone, subtus murum civitatis versus occidentalem plagam. 
Sicut terminatur ab oriente et a meridie in eodem nostro alodio, 
ab occiduo in ipso calle publico, et a circio in domibus Bunucii 
\Mal Soen/ qui fuit. Sic prenominatam peciam orti cum ingressi-
bus et egressibus integriter, ut melius dici vel intelligi potest ad 
vestrum salvamentum, cum guttis et stillicidiis undique partibus, 
de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad 
vestrum propium plenissimum et liberum alodium, secure et quie-
te in sana pace possidendum, ad quicquid ibi vel exinde facere 
volueritis ad vestram voluntatem, sine vinculo ullius hominis vel 
femine et sine ullius contrarietatis obstaculo. Accipimus a vobis 
pro hac venditione LXV solidos denariorum bonę monetę Barchi-
none. Et est manifestum. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo 
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componat et insuper maneat firmum semper. Si vero aliquis homo 
vel femina voluerit vobis vel vestris hoc disrumpere vel inquietare, 
nos et nostri convenimus vobis et vestris redirigere totum et esse 
guarere sine engan. 

Actum est hoc IIII nonas maii, anno XI regni Lodoyci iunioris.
 מודה אני יצחק בר‘ יהודה על מכירת חתיכת הגן ככל הנזכר למעלה*1  יוסף בר‘ משה זצ“ל עד*2 נתניל בר‘

יוסף חזן נ“ע*3

S+ Petri Botler. S+ Raimundi Sitis de Deo.
Sig+num Petri subdiachoni, qui hoc scripsit cum litteris su-

prapositis in linea Vª, die et anno prefixo.

1. «Jo lloo, Issac, fill de rabí Jafudà, la venda d’una part de l’hort, tal com s’ha 
mencionat més amunt*».  2. «Jucef, fill de rabí Mossé —beneïda sigui la memòria del 
just—, testimoni*».  3. «Natanel, fill de rabí Jucef Hazan —que la seva ànima reposi 
al paradís—*».

15

1150 juliol 11
Pere Bonet, fill de Bonet i Maria àlies Rumballa, lloa, concedeix, defi-

neix, lliura i ven, tal com la seva mare ja havia fet, a Pere Ramon 
de Tossa el mas que té pel seus pares situat a Provençals, junta-
ment amb totes les seves pertinences, i la meitat de dos camps 
situats a la parròquia de Sant Andreu de Palomar, pel preu de deu 
morabatins d’or, que se sumen als cent deu morabatins que la 
seva mare ja havia rebut per la venda.

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 11 (124 × 214 mm.). 
El suport presenta estrips i pèrdues de suport al marge superior que afecten 
les primeres línies d’escriptura. Dors: Sant Andreu de Palomar (s. XVI-XVII); 11, 
Venda de una pesa de terra en la […] de Sant Andreu de Palomar de (sic), No 
parla de res del monestir, 1149 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 11.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 42. 

Sit notum cunctis quod [ego] Petrus Boneti, filius qui fui 
Ma[rię] femine, que vocabatur R[±1]mballa, laudo et concedo ac 
diffinio et evacuo et vendo tibi Petro Raimundi de Torsa et tuis 
illum mansum [in] Provincialibus, cum omnibus suis pertinenciis 
et tenedonibus in diversis locis separatim positis et medietatem 
ipsorum amborum camporum, qui su[nt in] parroechia Sancti 
Andreę de Palomar, sicut predicta mater mea eunde predictum 
honorem tibi vendidit et firm[a]vit et in carta venditionis quam 
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exinde tibi fecit continetur scriptum. Supradictum quoque honorem 
totum de Provincialibus et de Palomar, sicut pater meus Bonetus 
et mater mea Maria melius tenuerunt et habuerunt et ego ipse 
totum quantum ibi habeo vel habere debeo per vocem genitorum 
meorum seu per alias quaslibet voces, sic totum, cum ingressibus 
et egressibus integriter, vendo et diffinio et evacuo ac concedo et 
laudo tibi et tuis et, ut melius dici vel intelligi potest ad tuum 
tuorumque salvamentum, de meo iure in tuum trado dominium et 
potestatem ad tuum proprium plenissimum et liberum alodium ad 
quicquid exinde facere volueris ad tuam voluntatem, absque ullius 
hominis vel feminę blandimento. Accipio a te pro hac venditione 
et diffinicione X moabitinos in auro sine engan propter ipsos 
CX moabitinos quos predicta mater mea a te recepit et habuit 
et ita sit omne precium ipsius honoris CXX moabatinos. Et est 
manifestum. Siquis hoc disrumpere presumpserit nil valeat, sed 
ea que infringere temptaverit, in duplo componat, et insuper hoc 
scriptum semper maneat firmum. 

Actum est hoc V idus iulii, anno XIII regni Lodoyci iunioris.
S+ Petri Boneti, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo.
S+ Raimundi de Matherone. S+ Lambardi. S+ Causiti. S+ 

Guilelmi Arberti. S+num Bernardi Marcucii.
S+num Petri subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno quo 

supra.

16

1150 octubre 20
Arnau de Sarrià defineix, pacifica i lliura a Berenguer Bernat de Cerve-

lló i els seus fills Pere i Ponç, i a Ramon Bermon i Pere de Ferran 
la torre que fou de l’esmentat Berenguer Bernat de Cervelló, amb 
tots els seus dominis, alous, feus i pertinences i que abans Arnau  
requeria per veu de Ramon Bernat i de la seva mare. A canvi, 
renuncia a tots els perjudicis rebuts, i per la seva banda, Ramon 
Bermon i Pere de Ferran li donen cinc-cents sous de diners. Aquest 
acord es fa perquè la muller de Berenguer Bernat i els seus fills no 
ho volien retornar per domini directe.

 [A]. Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 12.
 B.  Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 12.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 45. 
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Notum sit cunctis quod ego Arnallus de Serria difinio et pacifico 
et evacuo ipsam turrem que fuit Berengarii Bernardi de Cervilione, 
tibi coningi (sic) iamdicti Berrengarii1 Bernardi et filiis tuis Petro 
et Poncio et omnibus filiabus tuis, et tibi Raimundo Bermundi et 
Petro de Ferran et tuis cum omni honore predicte turris. Scilicet 
cum dominibus2 et alodiis et fevuis et omnibus adquisicionibus 
et tenedonibus, quas olim ibi requirebam per vocem Raimundi 
Bernardi et matris mee, sicut melius potest intelligi et dici sine 
engan. Item definio et pacifico tibi Raimundo Bermundi et tibi 
Petro de Ferran3 et tuis omnia mala facta que mi ullo ingenio 
fecisti et illis qui tecum fuerint in meis malis factis sine engan. 
Et propter hanc difinitionem et pacificationem et revacuationem, 
ego Raimundus Bermundi et Petrus de Ferran damus tibi Arnallo 
de Serria quingentos solidos denariorum. Et hec facimus quia 
mulier senioris nostri Berengarii Bernardi neque filii sui nolunt 
nobis hoc guarire per directum. 

Actum est hoc XIII kalendas novembris, anno XIIII regni 
regis Ledoici iunioris.

S+num Arnalli de Serria. S+num Berengarii de Serria. S+num 
Raimundi de Vila Alba. S+num Petri Bernardi. S+num Guilelmi 
de Sancti Martini. S+num Geraldi de Estelela. 

S+num Geraldi presbiteri, qui hoc scripsit cum die et anno 
quo supra.

1. Berengarii B.  2. domibus B.  3. Feran B.

17

1152 gener 3
Berenguer, abat del monestir de Sant Feliu de Guíxols, junt amb la co-

munitat estableixen a Bernat Amat i a la seva muller Guilleuma 
una peça de terra situada al territori de Barcelona, a l’Albedó, pel 
preu de dotze sous de Barcelona. S’estableix la condició que en els 
primers set anys hi plantin i cultivin vinya i tributin anualment al 
monestir, per conducte del batlle, el quart dels fruits i dos parells 
de capons, i que hagin de donar quart i braçatge de pa. 

 [A]. Original perdut. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 13.
 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 13.
 C*. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 47. 
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Sit notum cunctis quod ego Berengarius, Dei gratia cenobii 
Sancti Felius1 de Guixols2 abba, et conventus eiusdem mihi subditus 
damus tibi Bernardo Amati et3 uxori tue Guilelme et cuncte vestre 
progeniei aque4 posteritati, ad bene laborandum et meliorandum 
ad panem et vinum, peciam unam terre quam Sanctus Felix fide-
lium largitione habet in territorio Barchinone, ad ipsam Albedon. 
Terminatur autem ab oriente in torrente, a meridie in alodio Io-
hannis Mertini,5 ab occiduo in vinea Arnalli Corrigiarii, a circio in 
alodio Sancti Petri et Arnalli de Canieles. Sicut ab istis teminis6 

concluditur et terminatur iamdicta pecia terre, cum ingressibus 
et egressibus integriter, sic damus cum7 vobis et vestris ad8 bene 
laborandum et meliorandum ad panem et vinum. Talimodo, ut 
usque ad VII annos primos venturos bonam vineam ibi habeatis 
plantatam et ad vineatam, et vos et progenies vestra laboretis eam 
bene sicum bonam vineam oportet et de omni fructu, quem Deus 
ibi daturus est, tribuatis Sancto Felici quartum et II paria caponum 
annuatim per conductum de super baiulo dum vinea ibi fuerit, 
et inter prelocutum terminum accipiatis omnem advineationiem9 
ipsius vinee inter duos annos, secundum consuetudinen huius 
territorii. De fructu vero panis dabitis Sancto Felici quartum et 
braciaticum, atque ibi alium seniorem non proclametis nec faciatis, 
nisi tantum nos et succesores10 nostros. Liceatque vobis vel vestris 
prius dies XXXª exquo in vobis vel in nostris successoribus fatigati 
fueritis iamdictam vineam vendere vel impignerare sive alienare 
vestro consimili laboratori salvo nostro quarto senioratico. Acci-
pimus quoque a vobis pro hac donatione XII solidos denariorum 
Barchinone. Siquis hec fregerit supradicta in duplo componat, et 
insuper hoc donum semper maneat firmum. 

Actum est hoc III nonas ianuarii, anno XV regni Lodo\v/yci11 
iunioris. 

Berengarius, Gixalensis abbas. Esilu monachus. Ioannes mo-
nachus. Bernardus monachus. Guilelmus monachus. Sig+num 
Raimundi monachi. Sig+num Berengarii monachi. Felix monachus. 
Petrus monachus. Petrus monachus.

S+num Petri de Corron scriptoris, qui hec scripsit die et anno 
quo supra.

1. Felicis B.  2. Gixals B.  3. et segons B, manca a C.  4. atque B.  5. Mar- 
tini B.  6. terminis B.  7. eam B.  8. ad segons B, manca a C.  9. advineationem 
B.  10. successores B.  11. Lodoyci B.
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18

1167 abril 29
Guillem Honrat convé amb la seva muller Ermessenda que redimirà tot 

el domini directe que ella tenia de tota l’honor de les cases i alous 
que van empenyorar a Pere Berenguer. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 15 (134 × 128 mm). 
Dors: 15, año 30 de reynado de Ludovico el júnior, 1166 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 15.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 51.

Notum sit cunctis quo ego Guilelmus Onratus convenio tibi 
Ermessendi, uxori mee, et tuis quod redimam omnem tuum direc-
tum totius ipsius honoris de domibus et alodiis quem ego et tu 
impigneravimus ad Petrum Berengarii vel in aliis locis ad tuum sal- 
vamentum, sine tuo dampno. Quod nisi fecero, habeas totum ipsum 
debitum super omnes meas causas in honore et avere ubicumque 
habeo vel habere debeo, ut inde possis redimere totum sine tuo 
dampno et quod non possim inde aliquid vendere vel impignerare 
neque alienare quousque illa pignora tota redempta habeam sine 
tuo engan. Siquis hoc fregerit, supradicta in duplo componat et 
insuper maneat firmum. 

Actum est hoc III kalendas maii, anno XXX regni Ledoyci 
iunioris.

S+ Guilelmi Onrati, qui hoc laudo et firmo.
S+ Petri, filii Petri Macellarii. S+ Arnalli Mascurdi.
S(senyal)num Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die 

et anno quo supra.

19

1171 juny 23
Esteve d’Alfou reconeix deure a Durfort i Bernat de Marçà seixanta mo-

rabatins ajadins d’or, pels quals li empenyora el seu mas, que té pel 
monestir de Sant Pere de les Puel·les, situat prop de Provençals. 
S’estableix el termini de redempció per la festa de Sant Miquel. 

 A*. Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 17 (125 × 208 mm). 
El suport presenta talls en forma de V disposats en grups de quatre, en quatre 
columnes. Dors: Cartas des Marsan, Sant Pere (s. XIII-XIV); prop Provensals, 
17, anno XXXIIII de Ludovico el júnior, 1170 (s. XIX). 

 B. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 61.
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Notum sit cunctis quod ego Stefanus de Alfocio debeo tibi 
Durforto et Bernardo de Marsano LX morabetinos bonos aiadinos 
in auro sine engan, propter quos impignero vobis et vestris illum 
meum mansum cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus et 
cum omnibus meis directis, sicut melius habeo et habere debeo 
per cenobium Sancti Petri Puellarum, apud Provinciales. Termina-
tur autem ab oriente in alodio Sancti Petri similiter, a meridie in 
alodio Sancte Eulalie de Campo, ab occiduo in alodio Guilelmi de 
Torsa, a circio in via publica. Sicut ab istis terminis concluditur 
et terminatur prefatus mansus cum omnibus suis pertinenciis et 
tenedonibus et cum introitibus suis integriter vos et homines per 
vos in sana pace habeatis et teneatis, possideatis et expletetis se-
cure et potenter salvis directis Sancti Petri, de quo pignore vadat 
annuatim terminus redimendi de festo in festum Sancti Michaelis. 
Interim, si facere volueritis, liceat vobis vel vestris impignerare hoc 
pignus per quantum ibi habetis et non per amplius. Siquis hoc fre- 
gerit, supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum. 

Actum est hoc VIIII kalendas iulii, anno XXXIIII regni Le-
doyci iunioris.

S+ Stefani de Alfocio, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo.
S+ Petri Catalani. S+ Iohannis Carrelli. (Senyal) S+ignum 

Guilelmi Colradi.
S(senyal)n Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et 

anno quo supra.

20

1171 agost 18
Bernat Lebecinus dona a la seva muller Ermessenda, en concepte 

d’esponsalici, quinze morabatins d’or perquè en disposi lliure-
ment de la meitat i l’altra meitat reverteixi el dia de la seva mort 
als fills d’ambdós o, si no en tenen, retornin a Bernat o a qui ell 
disposi en el seu testament.